ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 347/UBND - MT

V/v giải quyết phản ánh từ Trung tâm

giám sát điều hành Đô thị thông minh

Lộc Sơn, ngày 15 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân huyện Phú Lộc

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện Phú Lộc về việc giải quyết phản

ánh từ Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh. UBND xã Lộc Sơn xin

báo cáo như sau:

1. Nội dung vụ việc

 Ngày 09/5/2023, UBND xã nhận được ý kiến phản ánh tại đô thị thông

minh “Kiến nghị đặt thùng đựng rác tại tổ 6, thôn La Sơn, xã Lộc Sơn, huyện

Phú Lộc, đơn vị thu tiền 6 tháng hoặc 1 năm một lần, mà 5 ngày đến 1 tuần, mới

thu gom rác nên bốc mùi hôi thối, bà con chúng tôi không chịu nổi. Mong đơn vị

chức năng, kiểm tra và tiến hành!”.

2. Kết quả xử lý

Sau khi nhận được phản ánh, UBND xã đã chỉ đạo bộ phận liên quan và

HTX Dịch vụ VSMT tiến hành kiểm tra và xử lý, thu gom rác tại vị trí nói trên (có

hình ảnh kèm theo). Đối với các kiến nghị, đề xuất:

- Việc thu tiền dịch vụ VSMT 6 tháng hoặc 1 năm một lần: vấn đề này là

thảo thuận giữa người dân và đơn vị cung cấp dịch vụ đảm  bảo hài hòa lợi ích và

thuận. Nếu người dân không đồng ý, có thể nộp 1 tháng một lần.

- Việc thu gom rác tại vị trí nêu trên từ 5 ngày đến 1 tuần: Qua làm việc với

HTX  DV VSMT thì lịch thu gom tại vị trí nêu trên là thứ 2 và thứ 6, tăng cường

thêm thứ 4 khi có nhiều rác. Lịch đã có thông báo rộng rãi và hướng dẫn trưởng

thôn thông báo cho người dân. Trong trường hợp người dân phát hiện thu gom và

không đúng lịch có thể phản ánh qua bộ phận địa chính xã Lộc Sơn (ông Nguyễn

Khắc Thiểu – Công  chức phụ trách, sđt 0985811406).

- Kiến nghị đặt thùng đựng rác: Đối với vị trí này, UBND xã đã nhiều lần

cùng với ban thôn, HTX DV VSMT họp và tìm phương án để giải quyết, đồng thời

chỉ đạo thôn vận động người dân bỏ rác đúng quy về thời gian, tránh đem ra quá

sớm hoặc sau khi xe thu gom đã đi qua dẫn đến tồn đọng. Tuy nhiên, do chủ quan

và ý thức của 1 số người dân, vấn đề này vẫn chưa thể khắc phục triệt để. Đối với

thùng đựng rác, hiện nay vị trí nêu trên thùng đựng ảnh hưởng đến giao thông do

vị trí này là ngã 3 và có điểm giao với đường sắt. Đồng thời, thùng đựng rác nếu có

mưa sẽ đọng nước thải gây ô nhiễm nhiều hơn.

UBND xã đề nghị bà con nhân dân tại khu vực này chung tay cùng với

chính quyền địa phương xây đựng tổ, thôn sạch đẹp thông qua việc chấp hành

đúng thời gian bỏ rác; hạn chế việc đổ rác thải ra bãi để lấy bao bì về gây khó khăn

trong công tác thu gom… Đồng thời, trong thời gian đến, UBND xã sẽ tăng cường

kiểm tra công tác thu gom tại vị trí này, chỉ đạo ban thôn La Sơn vận động các hộ

gia đình chấp hành các quy định về vệ sinh môi trường kết hợp ra quân Chủ nhật

xanh.

Trên đây là nội dung báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Lộc Sơn đối với phản

ánh từ Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP HĐND & UBND huyện;

- Chủ tịch và các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                    Lại Đình Đen

		2023-05-15T16:32:29+0700